nes cupiuntur, vel homocidiam propter vin-
dictam, que ex odio nascitur, & propter i-
ram. Quare in illis sufficit res ipsas prohibe-
ri, et vero quae ad concupiscentiam carnis,
& oculorum spectant, per se a nimis pel-
liciunt, atque adeo non solum in abstinen-
do ab illis difficultas est, verum & noua in
refranchanda concupiscentia, ob idque pre-
ter opus, consultum fuit & cupidines singu-
laribus prohibitionibus interdicuntur.

Q V A E S T I O V .

D E P R A C E P T I S
ceremonialibus.

S.Tho. I.2. quæst. 101. & 2. & 3.

A R T I C U L V S I .

*V*trum ceremonialia præcepta quadris fidei fu-
erint, scilicet sacrificia, sacramenta,
sacra, & obseruantia.

*E*t si functione nostra fuerit, D. Th. explicat
odo amplificate, tam in his ceremoniali-
bus ac judicialibus questionibus diuersa
erit. Adeo in copiose & diserte cuncta ipse
explanavit, ut nequeat doctrina eius vel ex-
tendi amplius vel elucidari. Igitur ut sum-
matum compendium faciamus, primo que
ritur, ut ceremonialia quadrupliciter paratu-
ne dividantur. Si in sacrificia, sacramenta, sa-
cra, & obseruantia? Et arguitur a parte ne-
gativa. Si hac ratione distribueretur, id ma-
xime esset quod ceremonialia ad diuinum
attincebant cultum, ut nomina ipsa sacrifici-
orum & sanctorum designant. Erant autem ali-
qua ceremonialia, quæ nihil ad cultum Dei
referre videbantur ut abstinentia ciborum
qua præcepit Iesus. Item ut ut abstinentia
a vestimentis, scilicet ne veste duobus co-
textarum hoc est lana & lino, ullus indueret,
ut Leuit. 6. cautum erat, ergo non omnes
ceremonia cultui seruiebant. Secundo, Si
sacrificia illa, & sacramenta, atque obser-
uantiae aliqui erant osui accommodata, ma-
xime ut rerum aliquarum essent figura,
secundum verbum Pauli, Omnia in figura
contingebant illis, id autem nequam
legi congruebat, viroque ut August. 4. Aug-
ustus de doctrina Christiana auctor est, & supra

Ad secū-
dum.

Arg. 3. *Etatis Iudiciorum manifesta esse debet, & cum
est per una, cum illa que figuram mysterii
recte luit, hec iacare potius anygma-
ticamq; representationem pro se ferant,
quam legis clauiludinem, haec ergo de-
bet esse figurata. Tertio, legis syncretis
simplificatis praecipitorum amatrix est,
multitudinisq; expulsit. Est enim praecip-
torum multitudine sacra potius, & ruine
occasio quam ad inimicum ad uitium,
secundum illud Petri Act. 1, quid tentans
deum impone regnum super certiorem
discipolorum, quod neq; nos, neque patres
noli potuisse potius? Caueri ergo illa
debuit ceremoniarum tuba Quarto, cere-
monie ille, Christi erant umbra & progo-
sticum, sacrificia autem abunde presigna-
bant Christum qui secundum Apost. ad
Ephes. 5, sacrificium se obtulit & oblatio-
nem & hostiam, in noua autem lege sacri-
ficium ipsum altaris simul est & sacraimen-
tum, idemque potissimum, atq; id ipsum di-
citur sacramentumque; sacrificia & sacra-
menta, sunt quadam operariante, non
ergo opus illa est quod figuraria distincio-
ne. Alias deberent & alia superandi mem-
bra, puta solemnitates, oblationes, atque
id genus multa. In contrarium autem
est, quod lexilla de his omnibus mem-
nit.*

Arg. 4. *Stat & corporate, ita & cultus tam interior
est quam exterior. secundum illud Psl.
Cor meum & cago mea exaltaverunt in
Deum uiuum. Et sicut corpus animalia re-
latum est, sic & exterior ad interior se re-
fertur. Cuius autem anima in hoc positus
est, in Deo suo coniungitur, ob id, secun-
dum ducemus eius coniunctionem diuer-
sum esse congruum exterrum eum. Quo-
fit, ut in statu semper terna beatitatis, ubi ait
secundum intellectum aet. afflictum Dei
habent presentem, nullo opus sit umbra-
li figuratioq; cultu, sed omnia perficiuntur
laude, secundum illud Esaie 55. Si gau-
dium & letitia inueniuntur in ea, gratia-
rum actio & vox laudis. In statu autem pre-
sentiuite, vbi absentes ab illo conspicere
exalimus, necesse habemus radij ciuil-
dem diuinae ueritatis sub sensibilibus figura-
ris illustrari, vi i.ca. Calisti hierate, auctor
est Dion, diuersimode tamen secundum Diony-*

Prima Ad questionem iuxta numerum argumentorum quatuor conclusionibus respondet. Prima est. Ceremonialis illa cuncta ad Dei cultu pertinebant, sic enim quod. 2. ties preceptorum ordines secretae sunt, quod moralia ex principiis naturae, seu conclusiones elicuntur. Ceremonialis vero & judicialia, non conclusiones, sed speciales determinaciones sunt generalem praeceptio, tum qua arbitramento quodam statuuntur. Ceremonialis quidem circa religionem qui nos ordinat in Deum, judicialia vero circa pacem & tranquillitatem cunctum secundum charitatem proximi & etiam naturale preceptum, ut Deus collatur, quod autem vel hoc vel modo, arbitramentum est humanum vel diuinum, sicut aut Arist. & Ethic. Littere enim haec aut illa animalia, nihil natura sua refer nisi quia lege positum. Secunda conclusio. Cithum illum diuinum in legere uero & concedens suis prognosticam figuram Christi eiusq. Evangelicae legis praetulisse. Probatur, sicut homo & anima con-

bebant econtrario ceremoniarum multitudine institui, ut in illis occupati, non illa auerent quæ inter Ethnicos cernebat. Sed & boni atque ad diuinorum contemplationem acclues nihilominus congerimatis ceremonijs erant imbuendi, tum vt assiduitate illa in diuina contemplatione persistenter, & varietate recrearentur, tum etiam ut Christi multius mysteria multiplici ceremonia imm cultu idem prospetarent. Quarta conclusio. Esi varie fuerint multiplicesque priscorum ceremonia, ad quatuor iam capitula reducuntur, quæ sunt sacrificia, sacramenta, sacra, & obseruantie. In cultu nanque tria est considerare. Primum quidem in quo eius substantia posita est, videlicet sacrificium, quod ad Dei reverentiam offerunt. Secundo, instrumenta, ut templum vas, aliaque eiusmodi. Et hæc dicuntur sacra, hoc est anathemata, pura diuino cultui mancipata & consecrata. Tertio, cultores ipsi, in quibus duo dignificantur, videlicet consecratio, vel totius populi, vel singularium ministeriorum. Et hæc sunt sacramenta, quibus vel populus sanctificatur, vel consecrantur ministri. Et rursus singularium eorum habitus & famulatus, quo ab exteris secesserunt qui non eiusdem religiosi, tum quantum ad cibos tum etiam quantum ad vestimenta. Atq. hæc dicuntur obseruantie. Hæc igitur quatuor species sub uno ceremoniarum generale concluduntur.